[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

___________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от  __30.01.2008.__ №  ___2____
(принято     на      11-ом    заседании

городской Думы четвертого созыва)

             г.Великие Луки.
	Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустроенный двор».

В целях создания благоприятных условий для отдыха, игр, занятий спортом, населения города, безопасности передвижения людей и транспорта по дворовым территориям, городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустроенный двор» согласно приложению.

2. Объемы финансирования программы учесть в бюджете на 2008 финансовый год.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Великолукская правда. Новости».

 Мэр города Великие Луки                                        Председатель  Великолукской

                                                                                      городской Думы
                      Л. Г. Голубева

                     Н. Н. Козловский

Копия верна:

Управляющая делами

Великолукской городской Думы                                        З. В. Алексеева

Приложение

к решению Великолукской городской

Думе от 30.01.2008. № 2

ГОРОДСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Благоустроенный двор» города Великие Луки на 2008 год.

Введение

Настоящая Программа разработана на основе Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Государственного комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года № 170, в которых указывается, что внешнее благоустройство дворовых территорий включает в себя ремонт и восстановление разрушенных участков тротуаров, проездов, дорожек. Территория каждого домовладения, как правило, должна иметь:

- хозяйственную площадку для сушки белья, чистки одежды, ковров и предметов домашнего обихода;

- площадку для отдыха взрослых;

- детские игровые и спортивные площадки с озеленением и необходимым оборудованием малыми архитектурными формами для летнего и зимнего отдыха детей.

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

«Благоустроенный двор» города Великие Луки на 2008 год

Основные цели и задачи Программы

Главными целями городской целевой Программы являются:

- улучшение внешнего вида дворовых территорий путем оборудования малыми архитектурными формами и детскими спортивными площадками;

- восстановление асфальтового покрытия проезжих частей и тротуаров во дворах;

- развитие детского и юношеского спорта в городе;

- обеспечение качественного отдыха и проведение досуга детей и взрослых по месту жительства;

- улучшение социальной обстановки и здоровья населения путем создания условий для занятий физической культурой и спортом;

- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2008 год и будет развиваться по мере финансирования средствами из городского бюджета, при участии муниципальных жилищных и подрядных организаций.

В первую очередь программа предусматривает улучшение качества жизни населения, качества предоставления жилищно-коммунальных услуг по благоустройству дворовых территорий, что благоприятно отразиться на внешнем облике нашего города. А также в целях создания условий для занятий физической культурой и спортом по месту жительства, повышения интереса населения города к занятием спортом и здоровому образу жизни.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств городского бюджета.

Объем финансирования мероприятий Программы за счет городского бюджета составляет 21526800 рублей, в том числе:

- асфальтирование дворовых территорий жилых домов города Великие Луки составит 13036800 рублей;

- благоустройство дворовых территорий города путем оборудования спортивными площадками составит 4500000 рублей.

- благоустройство дворовых территорий города путем оборудования малыми архитектурными формами (детские площадки) 3990000 руб.

Механизм реализации

Механизм реализации Программы базируется на взаимодействии МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» с муниципальными жилищными предприятиями, управлением Архитектуры и градостроительства Администрации города, комитетом по физической культуре и спорту Администрации города, Администрацией города Великие Луки и городской Думой.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Перечнем мероприятий Программы.

Организация контроля за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация города и городская Дума.

Ожидаемые результаты Программы

1. Асфальтирование и благоустройство дворовых территорий преобразит внешний вид дворов и города в целом.

2. Качественное асфальтовое покрытие во дворах снизит количество случаев травматизма населения.

3. Улучшится состояние проезжих частей во дворах, что благоприятно отразится на безопасности движения автомобильного транспорта.

4. Устройство спортивных и детских площадок решит проблему досуга детей и взрослых, занятия физкультурой и спортом благоприятно отразятся на здоровье населения.

ПАСПОРТ

городской целевой программы «Благоустроенный двор»

города Великие Луки на 2008 год

	Наименование Программы
	Городская целевая программа «Благоустроенный двор» города Великие Луки на 2008 год (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение Администрации города Великие Луки об устройстве спортивных площадок от 11.10.2007. № 2352-р;

план асфальтирования дворовых территорий;

многочисленные жалобы населения.

	Городской заказчик Программы
	Администрация города Великие Луки

	Разработчик Программы
	МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»

	Цели Программы
	- улучшение внешнего вида дворовых территорий путем оборудования малыми архитектурными формами и детскими спортивными площадками;

- восстановление асфальтового покрытия проезжих частей и тротуаров во дворах;

- развитие детского и юношеского спорта в городе;

- обеспечение качественного отдыха и проведение досуга детей и взрослых по месту жительства;

- улучшение социальной обстановки и здоровья населения путем создания условий для занятий физической культурой и спортом;

- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

	Сроки реализации Программы
	2008 год

	Основные исполнители Программы
	По итогам конкурса,

Муниципальные жилищные предприятия

	Объемы и источники финансирования Программы
	2008 год – 21526800 руб.

Из средств городского бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Асфальтирование и благоустройство дворовых территорий преобразит внешний вид дворов и города в целом.

2. Качественное асфальтовое покрытие во дворах снизит количество случаев травматизма населения.

3. Улучшится состояние проезжих частей во дворах, что благоприятно отразится на безопасности движения автомобильного транспорта.

4. Устройство спортивных и детских площадок решит проблему досуга детей и взрослых, занятия физкультурой и спортом благоприятно отразятся на здоровье населения.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация города,

городская Дума